
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 64 del 25/05/2020  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 
 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
Registro delibere del Consiglio di Amministrazione ORIGINALE   N. 64    

 
 
OGGETTO: Lavori di sistemazione idraulica del Fosso di Stroncone in Comune di Terni, 1° stralcio - 
Perizia di completamento - 1° lotto.  APPROVAZIONE aggiudicazione definitiva ATI - NOVEDIL 
S.R.L. - S.I.E.M.  S.R.L., schema di avviso di appalto aggiudicato, bozza di contratto. Imputazione 
della spesa pari ad Euro 340.768,44 oltre iva. CIG - 8271613EF8. 
 
 
 
L’anno 2020 il giorno 25 del mese di MAGGIO alle ore 14:30, in seconda convocazione, a seguito 
di appositi inviti diramati dal Presidente con e-mail in data 20/05/2020 Prot. n. 4701, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione.    
 
 
Risultano:    
   
  Presente/Assente 
DR. MANNI MASSIMO Presidente del C.d.A Presente 
MATTEUCCI ORTENZIO Vice Presidente del C.d.A Presente 
MONTORI MORENO Componente del C.d.A Presente 
CIARDO GIOVANNI Componente del C.d.A Presente 
TAMBURINI SERGIO Componente del C.d.A Presente 
REGIONE LAZIO 
PRESIDENTE GIUNTA O 
SUO DELEGATO 

Componente del C.d.A Assente 

 
 
Assiste il Presidente della riunione, il Direttore DR.SSA CARLA PAGLIARI 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza DR. MASSIMO MANNI nella 
sua qualità di Presidente ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 
di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 64 del 25/05/2020  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 
 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

OGGETTO: Lavori di sistemazione idraulica del Fosso di Stroncone in Comune di Terni, 1° stralcio - 
Perizia di completamento - 1° lotto.  APPROVAZIONE aggiudicazione definitiva ATI - NOVEDIL 
S.R.L. - S.I.E.M.  S.R.L., schema di avviso di appalto aggiudicato, bozza di contratto. Imputazione 
della spesa pari ad Euro 340.768,44 oltre iva. CIG - 8271613EF8. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

VISTA  la Delibera di CDA 17 del 29/01/2020 con la quale veniva approvato l’espletamento della 
gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c bis del D.Lgs 
50/2016 e smi ed i relativi documenti di gara; 

 
ATTESO CHE con nota prot.  n. 3715 - P, del 09/04/2020 è stata esperita un procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 c. 2 lett c bis) del D.Lgs 50/2016 e smi mediante lettera di invito a numero 
17 Imprese individuate tramite l’elenco degli operatori economici a disposizione dell’Ente, 
approvato con   delibera di CDA n. 247 del 05/12/2018; 

 
VISTO  il verbale di gara del 11/05/2020, agli atti del Consorzio, prot.  n. 4441 - A, con il quale si 

aggiudicano in via provvisoria i lavori in oggetto all’ ATI - NOVEDIL S.R.L. - S.I.E.M.  S.R.L. 
con sede in Via Maestri del Lavoro, 24/B – 05100 Terni a fronte del ribasso offerto del 
26,26% (ventisei virgola ventisei per cento); 

 
ATTESO CHE la Stazione appaltante ha provveduto ad effettuare tutte le operazione tendenti alla 

verifica dei requisiti dichiarati dalle società compenti l’ATI e che tale verifica ha dato esito 
positivo; 

 
VISTO  il verbale in data 13/05/2020 agli atti del Consorzio, prot.  n. 4535 - A, con il quale si 

aggiudicano in via definitiva efficace i lavori in oggetto all’ ATI - NOVEDIL S.R.L. - S.I.E.M.  
S.R.L. con sede in Via Maestri del Lavoro, 24/B – 05100 Terni la  quale ha offerto un 
ribasso del 26,26% (ventisei virgola ventisei per cento); 

 
VISTO  lo schema di Avviso di Appalto Aggiudicato dei lavori in argomento, redatto ai sensi dell'art. 

98 del D. Lgs. n. 50/2016 ed in conformità all’allegato XIV parte I, lettera D predisposto 
dagli uffici del Consorzio e controllato dal Responsabile del procedimento; 

 
TENUTO CONTO CHE la spesa complessiva per l’intervento a fronte del ribasso del 26,26% 

applicato dall’Impresa miglior offerente ammonta ad € 415.737,50 compresa iva 22% e 
sono da imputare a carico della Regione Umbria a fronte della D.D. n. 5020 in data 
10/07/2013;   

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 64 del 25/05/2020  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 
 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

VISTO  lo SCHEMA DEL CONTRATTO, agli atti dell’Ente, con il quale il Consorzio intende affidare 
l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto all’ ATI - NOVEDIL S.R.L. - S.I.E.M.  S.R.L. con 
sede in Via Maestri del Lavoro, 24/B – 05100 Terni  per un importo netto pari ad € 
340.768,44 oltre Iva al 22%; 

 
 
VISTO  il documento istruttorio sotto riportato (n. 73 del 18/05/2020 ), contenente i pareri in ordine 

alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi;  
 
A TERMINE dell’art. 23 dello Statuto consorziale vigente; 
 
CON  l’assistenza del Direttore dell’Ente; 
 
All’unanimità di voti; 

 
d e l i b e r a 

 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
1. di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva efficace dei lavori di sistemazione idraulica del 

Fosso di Stroncone in Comune di Terni, 1° stralcio  – Perizia di completamento – 1° lotto - 
Aggiudicazione mediante PROCEDURA  NEGOZIATA all’ ATI - NOVEDIL S.R.L. - S.I.E.M.  
S.R.L. con sede in Via Maestri del Lavoro, 24/B – 05100 Terni così come attestato dal verbale 
di gara in data 13/05/2020; 

 
2. di approvare lo schema di Avviso di Appalto Aggiudicato dei lavori in argomento, redatto ai 

sensi dell'art. 98 del D. Lgs. n. 50/2016 ed in conformità all’allegato XIV parte I, lettera D, 
dando mandato al Responsabile del Procedimento ed agli Uffici di porre in essere le ulteriori 
attività necessarie per la post-informazione; 

 
3. di approvare lo SCHEMA DI CONTRATTO per l’affidamento dei lavori di cui sopra all’ ATI - 

NOVEDIL S.R.L. - S.I.E.M.  S.R.L. con sede in Via Maestri del Lavoro, 24/B – 05100 Terni, 
per un importo netto di € 340.768,44 oltre Iva al 22%. 

 
4. di autorizzare l’impegno di spesa di € 415.737,50 compresa iva 22% a carico della Regione 

Umbria a fronte della D.D. n. 5020 in data 10/07/2013; 
 

5. di autorizzare la corresponsione all’ ATI - NOVEDIL S.R.L. - S.I.E.M.  S.R.L. con sede in Via 
Maestri del Lavoro, 24/B – 05100 Terni P.I. xxxxxxxxxxxxxxxx previa redazione dei certificati di 
pagamento secondo le modalità previste dal capitolato di appalto, delle somme corrispondenti 
alla esecuzione dei lavori citati in oggetto, nei limiti dell’importo contrattuale pari ad €. 
415.737,50 IVA 22% compresa, mediante mandato con accredito su uno dei c/c bancari 
dedicati  di seguito riportati:  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 64 del 25/05/2020  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 
 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

-  Monte dei Paschi di Siena Agenzia Sede centrale Corso Tacito n. 40 Terni - Codice IBAN: 
xxxxxxxxxxxxxxxx codici di ricontro: ABI: xxxxxxxxxxxxxxxxCAB: xxxxxxxxxxxxxxxx CIN: 
xxxxxxxxxxxxxxxx  

-  UNICREDIT BANCA Agenzia di Maratta via Euclide n. 11 Terni - Codice IBAN: 
xxxxxxxxxxxxxxxxcodici di riscontro: ABI: xxxxxxxxxxxxxxxx CAB: xxxxxxxxxxxxxxxx CIN: 
xxxxxxxxxxxxxxxx  

-  Banco DESIO Agenzia di Sabbione Codice IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxx codici di riscontro: ABI: 
xxxxxxxxxxxxxxxx CAB: xxxxxxxxxxxxxxxx CIN: xxxxxxxxxxxxxxxx 

 -  Banco DESIO Agenzia di Sabbione Codice IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxx codici di riscontro: ABI: 
xxxxxxxxxxxxxxxx CAB: xxxxxxxxxxxxxxxx CIN: xxxxxxxxxxxxxxxx 

-  Banco DESIO Agenzia di Sabbione Codice IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxx codici di riscontro: ABI: 
xxxxxxxxxxxxxxxx CAB: xxxxxxxxxxxxxxxx CIN: xxxxxxxxxxxxxxxx 

- BCC Umbria Credito Cooperativo Filiale di Gabelletta Terni Codice IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxx 
codici di riscontro: ABI: xxxxxxxxxxxxxxxx CAB: xxxxxxxxxxxxxxxx CIN: xxxxxxxxxxxxxxxx 

 
con l’indicazione dei seguenti codici Codice identificativo gara CIG 8271613EF8 Codice unico di 
progetto CUP B44B13000320007; 

 
6. di determinare nella misura del 10% la quota di Spese Generali riferibili all’importo netto dei 

lavori quantificandone l’importo in  € 34.076,84; 
 

7. di richiedere alla Regione Umbria, nell’ambito della D.D. Regionale Umbria n. 5020 in data 
10/07/2013, il rimborso della seguente somma di € 449.814,34 (€415.737,50 + € 34.076,84) 
comprensiva di IVA 22% e Spese Generali 10%; 

 
8. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del contratto di appalto per l’esecuzione dei 

lavori di sistemazione idraulica del Fosso di Stroncone in Comune di Terni, 1° stralcio  – 
Perizia di completamento – 1° lotto con L’ATI aggiudicataria. 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
F.to DR. MASSIMO MANNI  F.to DR.SSA CARLA PAGLIARI 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 64 del 25/05/2020  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 
 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Consorzio per 15 giorni 
consecutivi dal 05/06/2020 al 19/06/2020 ai sensi della normativa vigente. 
 
Lì  05/06/2020  
 

IL DIRETTORE 
F.to DR.SSA CARLA PAGLIARI 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 64 del 25/05/2020  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 
 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 73 del 18/05/2020         
 
OGGETTO: Lavori di sistemazione idraulica del Fosso di Stroncone in Comune di Terni, 1° stralcio - 
Perizia di completamento - 1° lotto.  APPROVAZIONE aggiudicazione definitiva ATI - NOVEDIL S.R.L. 
- S.I.E.M.  S.R.L., schema di avviso di appalto aggiudicato, bozza di contratto. Imputazione della 
spesa pari ad Euro 340.768,44 oltre iva. CIG - 8271613EF8. 
 

 
VISTA 

 
la Delibera di CDA 17 del 29/01/2020 con la quale veniva approvato l’espletamento della gara 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c bis del D.Lgs 50/2016 e smi ed i 
relativi documenti di gara; 

PRESO ATTO 
   

con nota prot.  n. 3715 - P, del 09/04/2020 è stata esperita un procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
c. 2 lett c bis) del D.Lgs 50/2016 e smi mediante lettera di invito a numero 17 Imprese individuate 
tramite l’elenco degli operatori economici a disposizione dell’Ente, approvato con delibera di CDA n. 
247 del 05/12/2018; 
 
che entro le ore 12:00 del giorno 05/05/2020, termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, 
sono pervenute presso la sede del Consorzio n. 10 (dieci) offerte, come si evince dall'elenco delle 
Ditte redatto dal personale del Consorzio in data 05/05/2020 prot. n. 4315-A del 05/05/2020; 
 

VISTI 
 
il verbale di gara del 11/05/2020, agli atti del Consorzio, prot.  n. 4441 - A, con il quale si aggiudicano 
in via provvisoria i lavori in oggetto all’ ATI - NOVEDIL S.R.L. - S.I.E.M.  S.R.L. con sede in Via 
Maestri del Lavoro, 24/B – 05100 Terni a fronte del ribasso offerto del 26,26% (ventisei virgola 
ventisei per cento); 
 
il verbale in data 13/05/2020 agli atti del Consorzio, prot.  n. 4535 - A, con il quale si aggiudicano in via 
definitiva efficace i lavori in oggetto all’ ATI - NOVEDIL S.R.L. - S.I.E.M.  S.R.L. con sede in Via 
Maestri del Lavoro, 24/B – 05100 Terni la  quale ha offerto un ribasso del 26,26% (ventisei virgola 
ventisei per cento); 
 
lo schema di Avviso di Appalto Aggiudicato dei lavori in argomento, redatto ai sensi dell'art. 98 del D. 
Lgs. n. 50/2016 ed in conformità all’allegato XIV parte I, lettera D predisposto dagli uffici del Consorzio 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 64 del 25/05/2020  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 
 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

e controllato dal Responsabile del procedimento; 
 
lo SCHEMA DEL CONTRATTO, agli atti dell’Ente, con il quale il Consorzio intende affidare l’esecuzione 
dei lavori di cui in oggetto all’ ATI - NOVEDIL S.R.L. - S.I.E.M.  S.R.L. con sede in Via Maestri del 
Lavoro, 24/B – 05100 Terni  per un importo netto pari ad € 340.768,44 oltre Iva al 22%; 
 
il “Regolamento Consortile per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.", approvato con delibera di CdA n. 168 del 
01/08/2018; 
 
la delibera n. 247 del 05/12/2018 con la quale veniva approvato l’elenco degli operatori economici 
da interpellare per l'affidamento di lavori servizi e forniture con le procedure sotto soglia ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 
 
il D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
le Linee Guida n. 4 elaborate da ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. 

 
Tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il C.d.A. possa 
approvare con apposita deliberazione la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: Matteo Carpinelli 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

OGGETTO: Lavori di sistemazione idraulica del Fosso di Stroncone in Comune di Terni, 1Â° stralcio - 
Perizia di completamento - 1Â° lotto.  APPROVAZIONE aggiudicazione definitiva ATI - NOVEDIL 
S.R.L. - S.I.E.M.  S.R.L., schema di avviso di appalto aggiudicato, bozza di contratto. Imputazione 
della spesa pari ad Euro 340.768,44 oltre iva. CIG - 8271613EF8.  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto (n. 73 del 18/05/2020) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
 
Terni, lì 27/05/2020 IL RESPONSABILE 
 F.to BARBARA LELI 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 64 del 25/05/2020  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 
 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 
                                                   
Ai sensi dell'art.16 c. 2 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con DGR Umbria n. 510 
del 07-02-1994; 

Vista la proposta in oggetto (n. 73 del 18/05/2020) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si procede ad IMPUTARE:    

 
La spesa relativa di € 415.737,50 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 130354 (Esercizio 2020)  - Impegno n. 260 
  
L’impegno relativo alle SPESE GENERALI, quantificate al punto precedente, in € 34.076,84 al 
capitolo di bilancio dell’esercizio in corso, di seguito riportato, che presenta la necessaria 
disponibilità e precisamente:  
Cap. 130354 (Esercizio 2020) - Impegno n. 261 
 
L’accertamento di € 449.814,34 di cui al precedente punto al capitolo di bilancio dell’esercizio in 
corso - PARTE ENTRATE - di seguito riportato e precisamente:  
Cap. 090354 (Esercizio 2020)  - Accertamento n. 30   
 
 
Terni, lì 04/06/2020 IL RESPONSABILE 
 F.to RAG. DANILO PERI 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto n. 73 del 18/05/2020, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 01/06/2020 IL DIRETTORE 
 F.to Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 

 
 

 
 


